En azından 'bir Türk bu adı vermezdi' deriz. Bu durum sadece batı kültürünün ürünleriyle ilgili değildir. Bir dilbilgisi kitabına "Çiğ taneleri ve yankının damlacıkları" gibi romantik bir ad vermek kaçımızın aklına gelir? Halbuki bu, büyük Arap dilcisi İbn Hişâm (ö. 218/833)'ın, dilbilgisi kitabına verdiği "Katru'n-nedâ ve

* Dr., OMÜ., İlahiyat Fakültesi, e-mail: gunduzoz@hotmail.com

bellu's-sadâ" adının harfî çevirisinden başka bir şey değildir. Kitap adları, kişi ve coğrafya adları, hatta günümüzde film adları kısaca onomastik biliminin ilgi alanına giren ne kadar şey varsa bir kültürün kodlarını çözmekte materyal olarak görülebilir.

Bu iç çekişlerin ardından sevgili, metabolizmasının ayrıntılarına kadar bir deveye benzetilir. Devesinin, bir başka deyişle sevgilisinin hicrânı ile sarsılan şâir, onun ardından çöllere düşüşünü anmaktan da geri

¹ Bu bağlamda Deylemî (ö. 558/1163)'nin İbn 'Abbâs'a dayandırdığı bir hadiste Hazreti Peygamber'in gökkuşağı anlamında *kavsukuzah* demeyin, çünkü *kuzah* şeytan adıdır. *Kavsullah* deyin uyarısı da nakledilir. Bkz. İsmâ'il b. Muhammed el-'Acûnî, *Keşfu'l-Hafâ' ve Muzîlu'l-İlbâs 'ammâ İştêhere mine'l-Ahâdis 'alâ Elsineti'n-Nâs*, nşr. Ahmed el-Kalâş, Muessetu'r-Risâle, Beyrut, 1405/1985, II, 481, (nu. 3039) Günümüzde *kavsukuzah* şekli yaygındır.

² Muhammed et-Tantavî, *Neş'etu'n-Nahv ve Târihu Eşheri'n-Nuhât*, Dâru'l-Menâr, 1412/1991, s. 121.

sılan şâir, onun ardından çöllere düşüşünü anmaktan da geri durmaz. Taşlar, tepeler, kertenkeleler, bukalemunlar artık sadece çölün vazgeçilmez varlıkları değil, bu aşk macerasının da duygusal birer motifidirler³. Dünyada herhalde, duygu ve özlemini yalnızca bir Arap, *deve*, *sürünge* ve *çöl kumu*yla anlatabilir.

"Cuma gününü belirten kelimenin bazı dillerde eril, bazılarında ise dişil olması, bu ulusların Cuma ayinlerinde birbirlerinden ayrılan halk geleneklerine yansır.

²⁷ Bakara (2): 173; Mâide (5): 3; En'am (6): 145; Nahil (16): 115.

²⁸ Bkz. Sibeveyhi, Ebû Bişr 'Amr b. 'Osman b. Kanber, *el-Kitâb*, Bulak, 1316/1898, II 258.

²⁹ Mesel Türkçe deyişle 'hiç yoktan iyidir' şeklinde anlaşılabilir.

³⁰ Walter Porzig, *Dil Denen Mucize II*, çev. Vural Ülkü, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara, 1986, s. 65.

³¹ İbrâhîm İbrâhîm Berekât, *et-Te'nîs fi'l-Lugati'l-'Arabiyye*, Dâru'l-Vefâ', Kahire, 1408-1988, s. 20.

Bir metni okumak-ki buradaki okumaktan kastımız semiotik bir okumadır- dilin ait olduğu kültüre bağlı kalınarak mümkün olabilir. Fakat aynı kültürü paylaşan kişilerin dahi bir metni okuma biçimleri farklı olabilmektedir. Nitekim az sonra ele alınacak olan örnekte Ebû ‘Amr el-‘Alâ’ (ö. 154/771) ve ‘Amr b. İbn ‘Ubeyd (ö. 144/761) Arap kültür havzasında iki kişi olmalarına rağmen inançları onları farklı algılama biçimlerine itmektedir. Ebû ‘Amr ile Mu‘tezile’nin kurucusu İbn ‘Ubeyd arasındaki tartışmada, onların kültüre bakışlarının ve inançlarının, dili algılamalarında oynadığı rolün izleri vardır.

- İmru'û'l-Kays vd., *Yedi Askı: Arap Edebiyatının Harikaları*, çev. Nurettin Ceviz-Kenan Demirayak-Nevzat H. Yanık, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2004.

- İsmâ'îl b. Muhammed el-'Aclûnî, *Keşfu'l-Hafâ' ve Muzîlu'l-İlbâs 'ammâ İštehere mine'l-Ahâdis 'alâ Elsineti'n-Nâs*, nşr. Ahmed el-Kalâş, Muessestu'r-Risâle, Beyrut, 1405/1985.
- Jakobson, Roman, "Çevirinin Dilbilimsel Özellikleri Üstüne", (Mehmet Rifat *Çeviri(bilim) nedir? Başkasının Bakışı -Çeviri Seçkisi 2-*) içinde, Dünya Kitapları, İstanbul, 2004.
- Kerîm Zekî Husâmuddîn, *el-Karâbet: Dirâsetun Ansro-Lugaviyye li-Elfâzi ve 'Alâkâti'l-Karâbet fi's-Sekâfeti'l-'Arabiyye*, Mektebetu'l-Angelo-el-Mısriyye, 1410-1990.
- Kıran, Zeynel, *Dilbilime Giriş (Dilbilgisinden Dilbilime)*, Seçkin Yay., Ankara, 2002.
- Köksal, Aydın, *Dil ile Ekin*, Toroslu Kitaplığı, İstanbul, 2003.
- Kuneybî Hâmid Sâdık, *Dirâsetun fi Ta'sîli'l-Mu'arrebât ve'l-Mustalah min Hilâli Dirâseti Tahkiki Ta'rîbi'l-Kelîmeti'l-A'cemîyye li'bni Kemâl Bâşâ*, Dâru'l-Cil-Dâru 'Ammâr, Beyrut-Amman, ts.
- Kuper, Adam, *İlkel Toplumun İcadı, Bir İllüzyonun Dönüşümleri*, İnsan Yay., İstanbul, 1995.
- Muhammed et-Tantavî, *Neş'etu'n-Nahv ve Târîhu Eşheri'n-Nuhât*, Dâru'l-Menâr, 1412/1991.
- Parrott, Nancy Hickerson, *Linguistic Anthropology*, edt. Holt-Rinehart-Winston, New York, 1980.
- Porzig, Walter, *Dil Denen Mucize II*, çev. Vural Ülkü, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara, 1986.
- Posner, Roland, "Kültür Nedir? Antropolojideki Temel Kavramların Göstergebilim Açısından Yorumu", *Göstergebilim Tartışmaları*, Multilingual, 2001.
- Saran, Nephan, *Antropoloji*, İnkılâp Kitabevi, İstanbul, 1989.
- Serahsî, Ebu Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl, *el-Mebhut*, Matbaatü's-Saade, Kahire, 1324-1331.
- Sibeveyhi, Ebû Bişr 'Amr b. 'Osman b. Kanber, *el-Kitâb*, Bulak, 1316/1898.
- Tural, Hüseyin-Hüseyin Avni Çelik, *Mebâdi'u 'İlmi's-Sarf*, AÜİF. Yay., Erzurum, 1986.
- Vendryes, J.V., *Dil ve Düşünce*, Multilingual Yay., İstanbul, 2001.
- Vendryes, J.V., *el-Luga*, Arapça'ya çev. 'Abdulhamîd ed-Devâhîlî, Muhammed el-Kassâs, Mektebetu'l-Angelo el-Mısriyye, Kahire, 1950.